
1 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Martina Haškovcová 

Název závěrečné práce: Vztahy a výchova dětí v době po rozvodu 

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají pracovníci orgánu sociálně - právní ochrany 
dětí vztahy rodičů a výchovu dětí v době po rozvodu (rozchodu). Autorka se v jeho rámci rozhodla  
zaměřit na konflikty a neshody, které rodiče řeší prostřednictvím orgánu sociálně právní ochrany dětí 
(dále jen OSPOD). Dále si nastavila tyto tři dílčí cíle: 1. Zjistit, jaké vnímají pracovníci OSPOD příčiny 
konfliktů mezi rodiči, 2. Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD ochotu a schopnosti rodičů konflikt 
vyřešit, 3. Zjistit, jaká pomoc je rodičům nabízena a jak pracovníci OSPOD vnímají její přínos pro 
klienty. Je možno konstatovat, že hlavní cíl i dílčí cíle jsou dobře nastaveny. 
Autorka krátce pracuje na oddělení OSPOD, takže její zkoumání úzce souvisí s činnosti, kterým se 
bude do budoucna profesionálně věnovat. Téma je dle mého názoru zajímavé v tom, že se nevěnuje 
jako většina prací situaci samotného rozvodu nebo rozchodu, ale etapě následující. Současně lze toto 
téma považovat v kontextu sociální práce s rodinou za poměrně zásadní. 
 
Hodnocení struktury práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Struktura práce je v zásadě jasná a přehledná, autorka klasicky dělí text bakalářské 
práce na část teoretickou a praktickou.  
 
Hodnocení teoretické části práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: V teoretické části zpracovává autorka témata spojená s dále prováděným výzkumným 
šetřením. V teoretické části mimo jiné popisuje, jaké jsou pro rodiče a jejich děti možnosti 
pomoci, která by pomohla situaci po rozpadu rodiny stabilizovat. V textu teoretické části můžeme 
narazit na dílčí nejasnosti, jednotlivá témata by mohla být ještě kvalitněji propracována a autorka se 
mohla více zaměřit na její propojenost s částí praktickou. Celkově odpovídá úroveň zpracování 
teoretické části dle mého názoru výše uvedenému hodnocení. 
 
Hodnocení metodické části práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: V metodické části práce se autorka věnuje všemu podstatnému. Blíže popisuje hlavní cíl 
a dílčí cíle, komentuje volbu výzkumné strategie a techniky sběr u informací, popisuje průběh 
výzkumu a způsob výběru souboru informantů. Kvalitativní výzkumná strategie a technika 
polostrukturovaného rozhovoru pro sběr dat byly zvoleny vhodně. Na straně 34 je uvedena 
transformační tabulka. Autorce se podařilo převést znění dílčích cílů do otázek v rozhovoru v zásadě 
dobře, i když by bylo možno navrhnout ještě drobné formulační doladění některých otázek. Na závěr 
autorka vhodně komentuje i téma etiky výzkumu a jeho možná rizika. 
 
 
 



2 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: V rámci úvodu do kapitoly 6. Interpretace získaných informací mohla autorka podat 
ještě více informací o svém interpretačním postupu. Samotné interpretace jsou prováděny 
standardním způsobem, autorka se snaží z provedených rozhovorů vytěžit maximum informací.  
 
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Cíle práce byly v zásadě naplněny.  
 
Hodnocení formální stránky práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: Po formální stránce je práce až na drobnosti v zásadě v pořádku. 
 
Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Potenciální přínos závěrů textu do praxe sociální práce je možno hodnotit pozitivně, 
autorka odkryla řadu zajímavých informací ilustrujících pohled pracovníků OSPOD na dané téma. 
 
 
Další připomínky: nejsou. 
 
 
Otázky k obhajobě: 
1. Jak si vysvětlujete fakt, že konflikty mezi rodiči týkající se výživného a styku s dítětem přetrvávají i 
v době po rozvodu rodičů, kdy už jsou tato témata formálně jasně upravena? 
 
 
Celkové zhodnocení práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ prací. 
Ostatní komentáře - viz výše.  
 
 
 
V Hradci Králové dne 2. 5. 2017                                              Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 


